1

高雄市立空中大學通識教育中心

102 學年度 第一學期三次中心會議記錄

一、會議時間：民國 102 年 09 月 25 日（星期三）10 時 30 分

二、開會地點：通識教育中心

三、出席人員：郭副教授 英勝、高助理教授 義展、許助理教授 文

英、于學生代表 嘉惠

四、主    席：高主任 義展

五、會議議程：工作報告、提案討論

壹、工作報告

一、本中心已於 9月 1日舉辦本中心專兼任教師期初座談會，感謝同仁的熱烈參

與，會議結果詳如附件。預計本學期末將再舉辦專兼任教師期末座談會，屆

時歡迎同仁踴躍參與。

二、本學期已擬定 4次高雄學講座活動(詳附件)，歡迎本中心專兼任教師以及學

生共襄盛舉。

三、本中心已完成本年度參加教師評鑑之 3位專任教師同仁的評鑑作業，並於 9

月 23 日將評鑑結果與相關評鑑資料呈交研發處做後續校級評鑑處理。

四、本中心已完成 10月份校務發展中心業務報告內容(詳如附件)，歡迎同仁可

再提供強化精進之報告資料。

五、本中心已完成遴聘專任行政助理作業，遴聘結果由周寶珍小姐擔任本中心專

任行政助理，任期自 9月至 12 月底。

貳、提案討論：

提案一：擬新增課程與調整部分課程所屬領域，提請討論。

說明：本案緣由在於本中心於 2013 年 9月 1 日專兼任教師座談會提出通識教育

目標為：「落實全人化與博雅教育之理想、均衡專業學系課程學習之功

能、擴展產學合作聯盟之學習視野、提升社區發展與家庭生活品質、活

化城市治理與永續發展政策、整合教育資源精進終身學習力」等 6大目

標，為逐步達成此 6大目標，擬建議本中心四大領域課程新增與調整如

下：(如附件一課程對照表)

(一)自然科學領域新增課程 7科，選自 98學年度課程內容，以及兼任教師建議

新增如下：

GE0010 實用營養學(2學分) (新增必修)

GE2920 自然科學概論(2學分) (新增必修)

 2

GE2930 生態學導論(2學分) (新增必修)

GE3550 公共衛生導論(3學分) (新增必修)

GE3790 環境保護概論(2學分) (新增必修)

GE3830 生活應用科學概論(2學分) (新增必修)

        兼任教師宗天一教授提議新增「毒物與皮膚」(2學分)

(二)人文科學領域新增課程 8科，主要在於配合提升家庭生活品質與精進終身學

習力為目標方向進，選自 98 學年度課程表內容，以及兼任教師建議新增如

下：

GE2050 哲學概論(2學分) (新增必修)

GE2430 親職教育(2學分)(家庭生活品質) (新增必修)

GE2450 生涯規劃(2學分)(終身學習力) (新增必修)

GE2520 創意思考(3學分)(終身學習力) (新增必修)

GE3310 特殊教育通論(3學分)(家庭生活品質) (新增必修)

GE4070 父母效能訓練(2學分)(家庭生活品質) (新增必修)

GE4090 家庭生活教育概論(3學分)(家庭生活品質) (新增必修)

        兼任教師李秀真教授提議新增「禪與人生」(2學分)

(三)社會科學新增課程 2科，選自 98學年度課程表課程內容：

GE1061 社會科學概論(2學分)(新增必修)

GE2150 社會學導論(3學分)(新增必修)

(四)城市學領域新增課程 5科，原由在於為規劃「台灣學」課程作準備，並充實

本領域課程之內容，擬建議將人文科學領域移入 1科、將社會科學領域移入

1科，自 98學年度課程表新增 3科：

GE5447 台灣藝術欣賞(2學分) (人文科學移入)

GE2620 台灣文學(3學分) (台灣學)(新增必修)

GE1020 台灣開發史(2學分) (台灣學)(新增必修)

GE5130 社區營造專案管理(2學分) (社會科學移入)

GE5081 活動專案管理(3學分)(新增必修)

擬辦：審議通過後，提校課程及教學策劃委員會審議。

決議：本案新增與調整課程中「GE4090 家庭生活教育概論」為 102-2 新增必修

課程；其次，本案所提其他增設與調整之課程，由於學生代表于嘉惠綜合

學生意見反映本中心課程可更多元，而同一門課程每學期重複授課機率過

高，所以建議本中心開設多門課程滿足同學修課的需求，因此本案課程暫

予增列與調整，並於 103-1 學期起逐步進行課程及教學策劃。另外，兩位

兼任教授所提之「毒物與皮膚」、「禪與人生」等 2門新課程決議不增設。

提案二：審議 102 學年度第 2學期大面授課程，提請討論。

說明：詳 102 學年度第 2學期大面授課表附件

擬辦：審議通過後，提校課程及教學策劃委員會審議

決議：有關宗天一教授提議之「毒物與皮膚」新增課程審議未通過，由中心代轉

達請該師改授「GE5461 皮膚與健康」；另「幸福學」課程改為丁文祺教授、

黃明虹教授為主講老師。其餘課程照案通過。

 3

提案三：審議 102 學年度第 2學期小面授課程，提請討論。

說明：詳 102 學年度第 2學期小面授課表附件

擬辦：審議通過後，提校課程及教學策劃委員會審議

決議：有關李秀真教授提議之「禪與人生」新增課程審議未通過，由中心代轉達

請該師改授「GE3020 人生哲學」。另新聘黃楸萍、熊從傑、王重陽等三位

教授課程暫不予開設。其餘課程照案通過。

提案四：擬規劃出版《通識教育學誌》電子期刊，提請討論。

說  明：因應教育部 105 年系中心評鑑，為強化本中心專兼任教師教學、研究與

服務的專業職能表現，以提供本中心專兼任教師教學、研究、服務成果與

心得發表交流的園地，考量侷限經費因此特擬規劃出版《通識教育學誌》

電子期刊，本刊以本校城市學學刊的撰擬格式為徵稿格式，預計每學期出

版 2期，每年預估出版 4期。徵稿領域則以本中心目前人文、社會、自然、

城市學等 4大領域為主要範圍，暫訂每期於 4大領域中各刊登 2篇出版。

本案通過後籌組編輯委員會，並參考本校城市學學刊申辦期刊流程，依規

定辦理相關出版作業事宜。

決議：照案通過

提案五：擬規劃舉辦通識教育學術研討會，提請討論。

說明：因應教育部 105 年系中心評鑑，為促進本中心專兼任教師及學生能夠與全

國各通識教育領域專家學者的互動與交流，特暫擬規劃每年舉辦 1次(一

天或半天)通識教育學術研討會。通過後籌組通識教育學術研討會籌備委

員會，以籌劃後續活動辦理事宜。

決議：照案通過

臨時動議：

散會：